SEPTIMI METAPHY.

sequens imaginationē suā, q̄ scilicet in substantia cōposita multiplicentur forme, vt multiplicantur prædicata quidditaciua, tenet ideo ex differentiā & genere, præcipue ex differentiā finali, & genere proximo, sicut vñ per se, qm̄ genus dicit formam generalem, puta animal animā sentitiuā, & differentiā finalis dicit formā specificā, puta rationale animā intellectuā, & tenet q̄ differentiā finalis sumpta à forma specificā cōparatur ad genus proximū sumptū à forma generali, sicut actus perfectus & cōpletus ad actū imperfectū, qui vt imperfectus, est vt ens in potentia ad actū, & tunc arguit sic. Ex illis fit vñ per se, quod vñ addit super aliud actū perfectū & substantiā perfectā, quia actus cōpletus cū ente in potentia facit vñ naturā per se. Sed hoc est in partibus definitionis, nam quādo definitio cōstat ex genere remoto & omnibus differentiis, vltima differentia addit super alias actū cōpletū, quādo autē cōstat ex genere proximo & differentiā vltima, idē sequitur, qm̄ genus importat formam generalem & potentialem, differentia autē vltima, formā specificā vt actum vltimū & completū, vnde sicut ex forma & materia fit vñ per se, alterum, actus alterum potentia, sic in proposito, quia genus est potentia, & differentia vltima actus.

Sed hæc positio partim destructa est in lib. 2. metaphys. vbi quaerimus si est processus in insinuat in causis formalibus, & partim destruetur in li. 8. vbi determinabimus vnitatē formæ substantialis in cōposito. Et infra, in hoc 7. super tex. 56. quaeremus, si dantur diuersæ formæ substantiales in animali secundū diuersa organa. Pro nūc sufficit respondere rationi factæ à Land. negatur igitur maior, nisi illud cui additur actus perfectus, sit ens in pura potētia, qualis est materia prima, constare autē q̄ genus nec differentia media dicunt ens in pura potentia. Negatur etiā minor, ad probationē, nego q̄ genus dicat formā generalem, distinctā realiter, vt supponit arguēs à forma specificā, nego similiter q̄ differentiā vltima addat super differentias medias, actum perfectū, ita q̄ vt supponit arguens, differentia media dicant actum siue formam imperfectam, distinctam realiter à forma importata per differentiam vltimam. Et aduerte q̄ Ant. And. in 7. lib. in q. 14. videtur declinare ad mētem Land. nam in fine quaestionis cōcedit quod genus potest sumi ab vna forma, & differentia ab alia, & exemplificat de homine, in quo secundum ipsum sunt plures formæ, verū cum quilibet forma sit actus, & faciat esse actū id cuius est forma, sequitur q̄ ge-

QVAESTIO XIX.

174

nus & differentia in homine sumitur à duobus actibus. Sed ex duobus actibus aut ex duobus entibus in actu nō fit vnum per se, vt declarabitur infra, ergo stante in positione Land. & Ant. And. non poterit assignari ratio, quare ex genere & differentiā fiat vnum per se. Melius est ergo tenere sententiā b. Tho. à quo nec Cōmen. discordat, nam in hoc 7. in cōmen. 42. Declarans, quare homo albus non significat vnum per se, sicut animal bipes, quæ ponitur definitio hominis, inquit. Dicere vero quare homo albus non significat vnum, quoniā alterū istorū non est reliquū essentialiter, ex quibus innuit, quod ideo genus & differentia cōstituunt vnum per se, quia sunt idem essentialiter, & quoniā in subiecto & accidente non est identitas essentialis, ideo ex eis non fit vnum per se, si sunt idem essentialiter, ergo non sumitur ab alia & alia forma, vt patet. Sed ab eadē diuersimode concepta, vt diximus supra.

Quantum ad tertium aduerte, quod omnia argumenta quæ solent fieri contra determinationem factam, supponunt in eodem plures formas substantiales, & quoniā hoc quaerimus differimus vsque ad octauum lib. ideo ne multoties eadem argumenta & solutiones replicemus, non est hic immorandū. Hæc de presenti quaesito dicta fuerint.

Quaestio 19. Si in animali plurificantur formæ substantiales secundum partes organicas.

Maxime autem aliquis animatorum partes suspicabitur &c. vsque ibi, eo quod principia motus habeat ab aliquo in iuncturis. Tex. 56.

Circa hanc q̄, antequam veniamus ad resolutionē aduerte, quod philo. in tex. proposito intendit declarare, quomodo substantia cōposita cōponatur ex partibus, & dicit quod non cōponitur ex partibus existentibus in actu, sed in potentia, eo quod partes non sunt actu existentes ex seipsis dum cōponunt totum, sed existunt per esse totius, & id quidem clarum est in rebus inanimatis, in quibus non sunt diuersæ partes organice ordinatæ ad diuersas operationes, sed in animalibus videtur dubiū, nam ex quo diuersæ partes habent distinctas operationes, vt cor, stomachus, cerebrū, videntur existere actu nō solum per formā totius animalis quæ est anima, sed per formā propriam, ita quod alia sit forma substantialis cordis, alia stomachi, alia cerebri, alia carnis, alia ossis. Item aduerte, quod hic nō inten-

dimus querere, utrum in vno cōposito sint plures formæ totius cōpositi, puta quod in homine sit corporeitas, anima veg. sens. intellectua, quarū quælibet totū cōposita materiā informet. De hoc enim queremus in lib. 8. vt diximus supra. Sed hic intendimus querere solum utrum in animali perfecto in quo sunt varia membra distinctarum operationum, sint plures formæ partiales substantiales, vt in corde, in stomacho, &c.

Pro resolutione igitur presentis quæstionis, in quo inuenio opiniones duas extremas scilicet b. Tho. & Ant. And. cum Scot. sic procedetur.

Primo pertractabitur opinio b. Tho. & eorum qui concordant cum eo. Secundo pertractabitur opinio opposita, & soluentur rationes suæ.

Quantū ad primum aduerte, quod mens b. Tho. est, vt patet in 1. parte. q. 76. art. 4. cui concordat Greg. in 2. sen. dist. 17. q. 4. & Her. in q. magna de pluralitate formarū, quod non sint plures formæ substantiales in eodem animali partium etherogenerarum, nec diuersi forū organorū, immo est tantum vna forma totius animalis, & quācumque partū, donec visitur in toto. Hanc cōclusionē sic probare possumus. Organizatio corporis, & distinctio partū etherogenerarū preuenit aliquo modo productionem animæ. Est enim anima actus corporis, non quæcumque, sed physica organici. Igitur si huiusmodi partes habent proprias formas substantiales, sequitur quod præueniunt animæ corruptuntur, aut permanent, si corrumpuntur, aut alia similes inducuntur, aut non, si primo modo, ergo frustra corrumpuntur, ex quo ille sufficiebant, sicut suæ cōsimiles, si secundo modo, habetur propositū, quoniā post aduentū animæ, erit verum dicere, quod est tantū vna forma totius animati, & omnium organorū & omnium partū etherogenerarū, si permanent, sequitur quod erit vera generatio substantialis alicuius, absque cuiusquā substantiali corruptione, quod repugnat philosophi Arist. Quod & cōfirmatur per Cōmen. in 1. phy. cōmen. 69. vbi inquit, si materia haberet propriā formā, nullam aliam reciperet ipsa permanente. Sed statim corrūperetur, quā cito alia forma generaretur, præterea si manent, sequitur quod productio illa non erit vera generatio simpliciter, sed alteratio tantum, quoniā subiectū differens trāsmutationem, retinebit sub utroque termino idem nomē, & eandē diffinitionē, cum quæ-

libet forma substantialis constituat in esse specifico. Nec refert quantū ad hoc, utrum illa forma sit perfecta vel imperfecta, quia quælibet constituit hoc aliquid vnum secundū speciem, & per consequens manente eadem forma, ipsum erit idem non variatum secundū substantiā suam, ac per hoc quælibet trāsmutatio superueniens erit solum accidentalis, & hoc ipsum confirmatur per Cōmen. qui in 1. phys. cōmen. 69. per hoc probat, quod materia non est aliquid existens actu habens propriā formam substantiālem, quoniā tunc generatio in substantiā esset alteratio, & formæ receptæ essent accidentia. Vt igitur nō sequatur huiusmodi inconuenientia, tenendū est, quod non sunt plures formæ substantiales in animali secundū pluralitatem organorū &c.

Quantum ad secundū aduerte, quod Ant. And. in 7. lib. in q. 17. tenet partem affirmatiuā. Dicit enim quod in quolibet viuo præter formā animati, quæ est anima, est alia forma totius, quæ est forma corporis & forma mixti, & præter has quæ sunt cōmunes toti animali siue viuo, sunt alia partiales specificè distinctæ, & sunt totæ, quod organa distincta, & hanc suam opinionem conatur probare tribus rationibus.

Prima est, pars aliqua animalis potest separari ab animali, vt si pars ossis abstrahatur ab animali, & remanet actu post separationem, vt patet, & non remanet actu per formam totius, cum sit extra totū, nec remanet per formam de nouo genitam, quia tam subito, sicut potest esse illa diuisio si sit in instanti, non potest ab agente naturali noua forma introduci sine alteratione præcedente, ergo remanet per formam propriam, quam prius habebat, dum esset vniuersa in toto.

Ad hoc conceditur totum, vsque ibi, nec remanet per formam de nouo genitam, hoc negatur, ad probationē dico, quod quocumque paruo tempore fiat diuisio, sit enim alteratio, quæ vt præuia, sufficit pro generatione nouæ formæ ab agente naturali in parte diuisa, nam forma illa est forma cadaveris, quæ est forma vilis, & vt via in resolutionem ad 4. elementa. Ad cuius generationem propter vilitatem suam, nec multū temporis, nec multæ dispositiones, nec ordinata alteratio requiritur. Sicut opposito modo contingit, quando debet generari animal propter nobilitatem animæ, quæ cōparatur ad formas inferiores ea, vt perfectum ad imperfectum.

Secunda, vna forma mixti non videtur posse informare materiam dispositam contrariis, & repugnantibus mixtionibus.

SEPTIMI METAPHY.

Sed in corpore animalis sunt tales mixtiones ex 1. de anima, & patet, quia cerebrum est frigidum, & cor calidum.

Ad hoc respondet Her. & Greg. vbi supra, & negant maiorem. Dicunt enim illam non habere veritatem, nisi in forma, quæ ita est vna, quod non est multiplex virtute, vt forma elementi, modo forma mixti animati est multiplex virtute, equi-
poller enim formis 4. elementorum, & ideo sicut forma ignis est principium calefaciendi, & aquæ infrigidandi, sic forma mixti in diuersis partibus mixti, ad exercendum diuersas & contrarias operationes prout conuenit mixto animato, & præcipue animali perfecto. Et aduerte quod cõsimiliter soluitur argumentum, quo Ant. Andr. arguit in principi. illius quæstionis. Sic enim arguit. Actiones specie distinctæ, sunt à formis specie distinctis, quoniam cum forma det esse & agere, actio notificat formam. Sed in partibus animalis sunt actiones specie distinctæ, vt patet, quod cor calefacit, & cerebrum infrigidat, ergo &c.

Hoc inquit soluitur vt præcedens, quoniam maior non habet veritatem, nisi in hoc disincto. Actiones specie distinctæ sunt à formis specie distinctis, vel à forma equipollente formis specie distinctis. Et 2. pars verificatur in casu proposito, quare &c.

Tertia secundum Arist. in lib. de animalibus, cor prius etiam tempore generatur, quam aliæ partes animalis, & sic est assignatione animalis terminatas ab plures formas tergo &c.

Ad hoc concorditer responderetur à tenentibus vnitatem formæ in composito, quod philosophus per generationem cordis ante alias partes intendit figuratiõem eius, non tamen esse & essentialiter cordis, nisi in eo instanti in quo introducit formam animanti, quæ est anima, quæ informat totum & singulas eius partes.

Vltimo aduerte quod Ant. And. volens seruare pluralitatem formarum partialium secundum partes organicas, ne videatur tenere contra philosophum, qui vult quod manus mortua non sit manus, nisi æquiuoce. Quod vtique non verum, si manus habet propriam formam, distinctam à forma totius animati, nam hoc concesso, manus siue coniuncta siue separata retinebit suam propriam formam, & sic erit eadem manus viuæ & mortuæ ex quo stat eadem forma propria manus. Vt igitur Ant. And. non videatur tenere contra philosophum, sic distinguit. Manus potest dupliciter considerari. Primo ma-

QVAESTIO XX.

176

nus vt manus. Secundo manus vt organum officiosum ad exercendum opus vitæ, sicut est de oculo & aliis similibus: si primo modo, sic est manus vniuoce, quandiu manet sub propria forma manus, sic secundo modo sic est manus æquiuoce, quia sine anima non potest exercere opus vitæ, & in secundo sensu intendit philosophus, cum dicit, manum mortuam sicut & oculum mortuum, esse manum, æquiuoce.

Sed bene consideranti patet, quod stante sua distinctione non seruetur propria & vera æquiuocatio inter manum viuam & mortuam, & similiter inter oculum viuum & mortuum, nam æquiuoca proprie dicuntur, quorum solum nomen est commune & ratio substantiæ est diuersa, sed secundum stat eadem ratio substantialis, quia stat eadem propria forma. Cõstat autem quod philosophus in 2. de anima in tex. 9. intendit de propria æquiuocatione. Dicit enim quod si oculus esset animal, anima eius esset visus quo deficiente non esset adhuc oculus, nisi æquiuoce, sicut lapideus & depictus. Si igitur oculus mortuus est ita æquiuoce oculus, sicut lapideus, patet quod nullam formam substantialem retinet, quam habuit in corpore animato, sed tantum figuram, vt inquit Commen. in commen. eiusdem tex. Non igitur valet distinctio Ant. And. Hæc de præfenti quæstio dicta sunt.

Quæstio 20. si totum distinguitur à partibus simul sumptis.

Quoniam vero ex aliquo compositum sic vsque ibi. Sed & alterum sit. Textu. 60.

In hac quæstione aduerte, quod solet pertractari hic, & in 1. physic. in tex. 17. vbi inquit philosophus, verum vnum aut plura pars & totum. Et inuenio duas opiniones extremas. Prima tenet partem affirmatiuam, & est b. Tho. vt patet in expositione, quam sequitur Herueus in 2. quolibet libro q. 14. Alteram tenent pro maiori parte commentarii, eo quod Comment. in 1. physic. comment. 17. dicit vnaquasque partium dicitur esse aliud à toto, sed omnes in simul non possunt dici esse aliud à toto. Primo igitur pertractabitur opinio b. Tho. & Heruei. Secundo opinio Comment. & soluentur rationes, quæ induci solent pro eo.

Quantum ad primum, aduerte resolutionem opinionis nostre stare in hoc. Totum differt realiter ab omnibus suis partibus vniis & simul sumptis, non per aliquam partem, quoniam

implicat dari partem in toto, præter omnes eius partes, nec per aliquam passionem totius, quoniam passio est natura posterior, & supponit totum constitutum ex partibus, nihil autem distinguitur essentialiter ab alio per sui posterius, sicut enim distinctiuum non est posterius distincto. Sic distinctiuum non est posterius distincto, nec per ipsam unionem partis cum parte, quoniam cum vno dicat priuationem diuisionis, siue habitudinem, sequitur quod totum dicat formaliter talem priuationem, vel habitudinem, quod est falsum, hæc enim consequuntur naturam totius. Totum autem dicit formaliter compositum ex his. Sed differt seipso toto, id est, ex sui natura. nam sicut natura partium est quod componant hoc. Sic natura totius est, quod sit compositum ex his, licet autem differat seipso à partibus, non tamen differt quolibet sui, id est, quolibet inclusio in toto, quia cum totum includat partes, differret à partibus per partes, quod est impossibile, sed differt seipso, quia est talis nature, quia scilicet est compositum & non componens, & si quæras, utrum totum differens realiter à partibus addat aliquid supra partes, vel sit aliquid præter partes. Dico quod neutrum est concedendum proprie loquendo, non primum, quia illud proprie est præter alterum, quo non est ipsum, nec ipsum est aliquid eius, sicut diximus, quod in substantia composita, præter materiam datur forma, quoniam materia non est forma, nec forma est aliquid materie. Constat autem quod licet totum non sit aliqua pars, tamen pars est aliquid totius, & ideo non potest proprie dici esse aliquid præter partes, non secundum, quia illud proprie addit super alterum, quod includit ipsum, deinde dicit aliquid sui supra illud, sicut homo albus addit supra hominem. Sed ut dictum est, Totum quod est ex his non addit aliquid quod sit sui, supra omnes partes, quia non partem, non passionem, non unionem, ergo &c. Et si quæras quid ergo dicit totum, per quod non sit suarum partium simul sumptarum. Dico, quod dicit naturam sui ipsius, quæ non est partes, sed ex partibus, facta hac declaratione resolutiua ponitur hæc conclusio. Totum compositum ex partibus siue integralibus siue essentialibus, quod est unum per se, de hoc enim toto hic proprie quærimus, non est suarum partium simul sumptarum. Probatur primo sic, si huiusmodi totum est suarum partium ergo non differt à toto vniuersali, quod est manifeste falsum, quoniam partes totius vniuersalis, non sunt integrales nec essentialia, sunt autem subiectiua, ergo totum integrale & essentialia differunt

runt à toto vniuersali. Consequentia autem sic probatur. Totum vniuersale est suarum partium, & non est ex partibus, non enim genus componitur ex speciebus. Totum autem integrale & essentialia sunt ex partibus, quoniam vere componuntur ex partibus, ergo si totum integrale & essentialia sunt ex partibus, ergo si totum integrale & essentialia sunt suarum partium, non differunt à toto vniuersali.

Secundo, si huiusmodi totum est suarum partium simul sumptarum, non est unum simpliciter, sed tantum secundum quid, ut aerius lapidum, quod est manifeste falsum, probatur consequentia. Quod est plura non est unum simpliciter, licet enim unum simpliciter possit esse ex pluribus, non tamen plura. Sed secundum te, omne totum integrale & essentialia est plura, quia est suarum partium, quæ vnite & non vnite sunt plura, ergo &c.

Tertio, sequitur quod non poterit assignari terminus per se, generationis substantialis nec corruptionis, nam apud philosophum materia non per se generatur, cum sit ingenua, nec formata, sed tantum per accidens, scilicet ad generationem compositi, ut docuit philosophus in hoc 7. lib. tex. 26. nec unio, siue compositio, siue aggregatio partium potest esse terminus, cum dicant respectum. Si ergo non daturus tertia entitas confurgens ex partibus vnitis, non poterit assignari terminus per se generationis substantialis. Idem patet recte intelligenti ex parte corruptionis, quare &c.

Quantum ad viam Cömen, aduerte, quod licet Comment. videatur clare tenere partem negatiuam, ut patet in phy. commen. 17. vbi inquit, totum est aggregatio partium, & in 4. phy. commen. 43. Totum nihil aliud est, quam partes eius, tamen commentaria non concordant, quoniam aliqui ex eis, ut Burleus in 1. phys. post expositionem tex. 17. tex. tenet, quod distinguitur, aliqui vero ut Iand. in 1. phys. q. 10. tenet, quod non distinguitur, aliqui tenent utranque viam, ut Petrus Pomponac. & Paulus Sonc. in 7. metaph. q. vltima. Tamen quia communiter via negatiua attribuitur Comment. ideo volo principales rationes solitas induci pro hac opinione formare & soluere.

Aduerte igitur, quod principales rationes suarum partium sunt istæ, si totum distinguitur à partibus insimul sumptis, includit aliquid ultra partes, vel dicit aliquid præter partes, vel addit aliquid supra partes. Non enim est imaginabile duo distingui abinui cem, nisi unum includat aliquid quod non includit aliud, vel

SEPTIMI METAPHY.

addat super aliud, vel dicat aliquid præter aliud. Sed nõ potest assignari quid includat totum ultra partes, nisi aut vnione quæ est relatio, & sequitur totum constitutum, nec quid dicat præter partes, nec quid addat, nisi ipsam vnionem, quæ vt dictum est subsequitur, ex consequenti non est, de ratione formali totius, cum relatio non sit de ratione formali rei absolute.

Ad hoc iam patet responsio, per declarationem positam in questione, & negande sunt omnes consequentiæ, & dicendum, quod totum ideo distinguitur à partibus, quia ex natura sua est alia entitas ab entitate partium, est enim tertia entitas resultans ex partibus, partes autem non resultant ex partibus.

Præterea arguitur argumento recitato à Commenta. in 1. phys. commen. 17. Hæc pars est aliud à toto, & hæc, & hæc, & sic de singulis, ergo omnes sunt aliud à toto. Valet consequentiæ à singularibus sufficienter numeratis ad vniuersalem. Quod autem consequens sit falsum patet, quia si omnes sunt aliud à toto, ergo totum est aliud seipso: quoniam totum est congregatio partium.

Huic respondens Commen. dicit, quod peccat per fallaciam compositionis & diuisionis, eo quod & si omnes partes simul sumptæ sunt idem cum toto, non tamen diuisim sumptæ. Et ideo eñ arguitur. I hæc & hæc, & sic de singulis est aliud à toto ergo omnes sunt aliud à toto, negatur consequentiæ, quia sit trāsitus à diuisim ad coniunctim, vel à distributiua ad collectiua.

Sed Thomistæ aliter respondent, quod omnes partes tam diuisim quæ coniunctim sumptæ, sunt aliud à toto, & cum inferunt, ergo totum est aliud à seipso, negatur consequentiæ, & quando probatur, quoniam totum non est aliud quam congregatio partium. Hoc negatur in via nostra. Nam totum apud nos est quid resultans ex congregatione partium, & dicitur tertia entitas. Ideo hoc argu. apud nos habet paruam apparentiam, licet commentistæ ipsum magnificiant.

Præterea, arguitur per philosophum in 1. de anima, rex. 10. vbi inquit, & sicut oculus est pupilla & visus, & ibi anima & corpus animal, si ergo hæc est vera, animal est corpus & anima, cum animal sit totum, & illæ partes essentielles, ergo totum est suæ partes.

Ad hoc responderetur, quod licet philosophus vtatur prædicatione in recto, tamen debet intelligi eius veritas prædicatione

QVAESTIO XX.

178

ne in obliquo, vt sic exponatur. Sicut oculus componitur ex pupilla & visu, sic animal ex corpore & anima. Sic exponit b. Tho. & Commen. in comen. 10. innuit idem. Inquit enim, sicut hoc nomen oculus dicitur de illo membro, quod est compositum, & de virtute visibili, quæ est in eo, sic animal dicitur de corpore & anima. Hæc de præsentibus quæ sita dicta sint.

Expliciant q. Fr. Chrys. Iauelli Canap. ord. præd. philosophiæ & sacre Theologiæ professoris super 7. lib. metaph.

Incipiunt quæstiones eiusdem super octauum.

In octauo libro in quo philosophus pertractat de substantiâ composita modo reali, & de partibus eius, quæ sunt materia & forma, resoluenda sunt dubia infra notata. Sed aduerte, quod multas quæstiones formabimus de materia & forma, ad plenam noticiam metaphysicalem de eis habendam, quæ nõ sunt expressè fundatæ in textu philosophi, ideo singulis non præponetur textus. Cum autem expedita fuerit hæc consideratio, pertract. quæstiones textuales huius 8. lib. Hunc vero ordinem seruare volumus, ne confundantur quæ sita.

Agentes igitur prius de materia, Primo considerabimus si est separabilis à forma secundum esse, & secundum cognitionem.

- 1 Si materia potest esse actu & cognosci sine forma.
- 2 Si materia prius recipit quantitatem, vel habet eam inseparabiliter, antequam recipiat qualitates, ut dispositiones ad formam substantialem.
- 3 Si aliqua qualitas quæ sit dispositio ad formam introducendam præcedit formam, ita quod non corrumpitur in aduentu formæ.
- 4 Si materia potest simul informari pluribus formis substantialibus.
- 5 Si forma est separabilis à materia secundum esse vel se-

eundum conceptum.

- 6 Si intentio & remissio ita convenit formæ accidentali, quod repugnat substantiali.
- 7 Si ex materia & forma sit unū per se, & propter quid, & an immediate.
- 8 Si nomen speciei significat solam formam, & dato quod quod non, si prius significat formam, quam compositum.
- 9 Si numerus habet esse reale extra intellectum, & si est unum per se & entitas distincta à numeratis.
- 10 Si ultima unitas est forma numeri.
- 11 Si numerus quantitativus invenitur solum in rebus materialibus, an etiam in abstractis.
- 12 Si materia que est pars compositi est in celo.
- 13 Si materia cæli & horum inferiorum sunt eiusdem rationis.
- 14 Si forma cæli uniretur materiæ horum inferiorum, utrum cælum esset incorruptibile.
- 15 Si materia omnium corporum cælestium est eiusdem rationis, sicut materia omnium inferiorum.
- 16 Si accidentia componuntur ex materia & forma.
- 17 Si materia concurrat activè ad generationem.

QVAESTIO PRIMÀ.

Si materia potest esse actu, & cognosci sine forma.

IN HAC quæstione inuenio tres opiniones falsas: prima est b. Tho. Secunda Scoti, & Ant. And. Tertia Gregorij. Prima est mere negatiua. Secunda & tertia sunt affirmatiuæ, & quoniam intendo sustinere primam, sic procedendum est.

Actus tripliciter sumitur: Primo actus formalis, & est idem quod esse datum à forma: Secundo actus existentie, & est ipsum existere signatum per ly est in propositione de 2. adiacente. Tertio actus entitativus, de quo quid sit, dicitur infra:

Quantum ad esse actu in primo sensu, omnes concordant, & materia nõ est, nec potest esse sine forma, sed pura potetia, vt patet per philosophum in hoc 8. li. in tex. 3. materia dico, quæ nõ hoc aliquid ens actu, potestate autem est hoc aliquid; immo est contradiçtio ponere oppositum. Nam esset actu primo modo per te, & non esset actu, quia esse actu primo modo, est tantum à forma, & per te in casu, est sine omni forma, ergo nõ esset actu primo modo, & ideo in hoc sensu loquens Comen. in libro de substantia orbis dixit, materia nunquam denudatur ab omnibus formis, sed semper stat sub aliqua. Quantum ad esse actu in secundo sensu concordant in negatiua b. Tho. & Scotus, quoniam omnem existentiam materiæ tenet esse à forma. Greg. autem tenet partem affirmatiuam, quoniam distinguit inter existentiam & existentiam formalem, verum quia hanc suam imaginationem posuimus in lib. 7. in q. 5. & soluimus rationes eius, ideo nõ est hic repetenda.

Quantum ad esse actu. 3. modo, discordat b. Thom. tenens partem neg. à Scoto tenente partem affirm. nam considerans b. Thom. quod secundum philosophum & Commen. esse actu in naturalibus non est nisi à forma, ideo non concederet positionem Gregorij nec Scoti.

Restat ergo vt videamus quid veritatis habet opinio Scoti, & in quo differt ab opinione nostra. Pro notitia ergo huius,

OCTAVI METAPHY.

declarabitur opinio Scoti, de potentia obiectiua & subiectiua, de actu obiectiua & formali, deinde videbitur differentia inter opinionem suam & nostram.

Tu igitur aduerte ex his quae dicit Anro. And. in 7. lib. in q. 6. apud Scotum, potentia obiectiua est omne illud quod nondum est, potest tamen ab aliqua potentia productiua poni in esse, ut rana generanda est in potentia obiectiua caeli, & rosa generanda est in potentia obiectiua radice. Et breuiter, obiectum cuiuscunque potentiae productiuae, antequam producat, est in potentia obiectiua. Huic potentiae correspondet actus obiectiuus, & est illa res, quae erat in potentia obiectiua. Nam postquam producta est, dicitur esse in actu obiectiua, quia quod poterat produci & habere esse, productum est, & habet esse extra causam suam productiuam. Dicitur etiam actus entitatio, quia postquam producta, res est, iam est extra nihil, ex consequenti est in genere entium. Potentia autem subiectiua est omne illud, per quod aliquid recipitur in altero, ut in subiecto, & sic quicquid est receptiuum formae, siue substantialis, siue accidentalis, dicitur esse in potentia subiectiua, unde quia substantia recipit colorem mediante superficie, dicitur esse in potentia subiectiua. Huic potentiae correspondet actus formalis, qui est ipsa forma, siue substantialis siue accidentalis, recepta vel receptibilis in aliquo mediante potentia subiectiua, stante hac declaratione intendit Scotus, quod materia praecise sumpta, & denudata ab omni forma, quae ante sui productionem ab agente primo erat in potentia obiectiua, post sui productionem est in actu obiectiua siue entitatio, eo quod post sui productionem est extra nihil, & extra causam suam productiuam, & iam est in genere entium. Non tamen est, nec potest esse in actu formali, nisi ut fiat sub aliqua forma, quoniam actum formalem recipit a forma, sicut substantia corporea non potest esse actu alba, nisi sub specie albedini. Si igitur ponatur materia sine omni forma, erit quidem in actu entitatio & in potentia subiectiua, sed non in actu formali. Haec fuit imaginatio Scoti, quae tota fundatur super potentiam obiectiuam, qua reprobata totum fundamentum Scoti ruit, & quoniam in lib. 9. disputabimus, si apud philosophum & Commentar. admittenda sit huiusmodi potentia, ideo sustine usque ad libram nonum, ne iterum repetamus idem.

Pro nunc sufficiet tibi, si declarauimus differentiam inter

QVAESTIO I.

180

viam Scoti & nostram. Aduerte igitur quod quo ad sensum paruum inuenimus differentiam siue repugnantiam, nam Scotus tenent triplicem potentiam, scilicet actiuam & passiuam quam vocant subiectiuam & obiectiuam, & Thomistae tenent, similiter tres, scilicet passiuam & actiuam ex parte agentis, quia, scilicet agens potest aliquid producere vel ex parte productibilis, quia, scilicet producibile potest ab agente produci, nam alio modo rosa generanda in vere est in potentia actiua agentis naturalis, & alio modo intelligentia producibilis ab agente primo, sic enim rosa est in potentia agentis naturalis, quod sibi correspondet passiuam, scilicet potentia materiae, quae potest recipere formam rose, intelligentia autem est in materia potentia actiua primi agentis, quoniam ei non correspondet potentia materiae ex qua producat, unde in via nostra dicitur rosa generanda esse in potentia passiuam materiae, & in potentia actiua agentis, intelligentia autem est tantum in potentia actiua agentis, ideo autem aliquid est in potentia actiua agentis, quia est obiectum producibile ab eo, ex quo patet, quod illud quod Scotus dicit esse in potentia obiectiua, nos dicimus esse in potentia actiua agentis. Quod etiam patet per conditiones quas attribuit Scotus potentiae obiectiuae, sic enim verificatur de potentia actiua, sicut de potentia obiectiua, sunt autem istae, primo per potentiam obiectiuam res ponitur posse esse, licet non sit. Idem verificatur de potentia actiua agentis. Quod enim est in potentia actiua agentis, licet non sit productum potest tamen produci, secundo, potentia obiectiua non est vna plurius, alia est enim potentia qua rosa est producibilis, & alia qua homo, & alia qua leo, &c. Idem secundum nos attribuitur potentiae actiuae proxima, quoniam distincti effectus sunt a distinctis agentibus, qui agunt distinctis potentis actiuis. Dico autem proximo quoniam non inconuenit ab vna potentia actiua superioris & remoti agentis, ut ab vna potentia solis, plures effectus in his inferioribus produci. Cum ergo ea quae attribuit Scotus potentiae obiectiuae, possint saluari per potentiam actiuam, quae res producibilis est ab agente, non est necesse ponere huiusmodi potentiam: unde via nostra ut magis declarabitur in lib. 9. est consona philosophiae Arist. & Commenta.

Quantum ad secundam partem questionis, scilicet utrum sit cognoscibilis sine forma, id est, utrum possit concipi sine hoc quod apprehendatur forma, aduerte quod tota difficultas pen-

det ex precedentibus, nam qui tenent materiam esse in actu sine forma, vt Sco. & Greg. tenent ex consequenti eam esse cognoscibilem sine forma, eo quod ens actu potest mouere intellectum ad sui cognitionem. Qui vero tenent eam nullo modo esse actu, dicunt eam non cognoscibile, nisi per respectum ad formam. Et quia Thomiste negant omnem actum a materia, ideo negant eam esse cognoscibilem nisi per formam, & pro hac conclusione sic arguitur. Quocumq; conceptu concipiatur materia, non erit proprius materia, nisi concipiatur vt potentia, vbiq; enim philosophus & Comen. dicunt esse potentia. Sed potentia non potest concipi nec apprehendi nisi in ordine ad actum, cum respiciat actum, vt videbitur in lib. 9. Actus autem materię est ipsa forma, ergo est impossibile cognoscere materiam nisi per formam. Quod confirmatur per Comen. in 1. phys. commen. 69. Sic enim inquit. Materia que est subiecta substantię, non potest intelligi per se, cum non sit aliquid in actu habens quidditatem, sed intelligitur secundum comparationem, propter latentiam suam substantię, & ideo cum voluerimus dare substantiam eius, dicimus ipsam esse id, cuius proportio ad substantiam est, sicut proportio cupri ad idolum. Quomodo autem intellectus veniat in cognitionem materię, iam declarauimus in epit. nostro in 8. li. metaph. & Comen. in li. de substantia orbis in ca. 1. idem per trac. & eius sententia stat in hoc. Transmutatio in substantia fecit cognoscere materiam primam, sicut transmutatio secundum locum, fecit scire materiam localem, vnde per abiectionem & receptionem formarum substantialium, deuenimus in noticiam eius, nam cognouimus quod oportet aliquid subici in transmutatione, & permanere, & contrariis subesse successiue, ex predictis igitur patet, quod materia non potest esse, nec cognosci sine forma.

Postremo aduerte aliqua argumenta apparentia quibus arguitur quod possit esse sine forma.

Primo sic, vnumquodque potest separari ab eo quod non est sibi essentialis nec proprium, quoniam ex 1. poster. que sunt primi & secundi modi per se, sunt inseparabilia, sed nulla forma est essentialis nec propria materię, cum ex sui natura sit indifferens ad omnem formam, nec aliquam sibi ex natura determinat, ergo potest separari & per consequens esse actu sine forma.

Ad hoc dicitur quod licet nulla forma signata sit essentialis & propria materię & per consequens possit esse sine hac & illa, & illa &c. non tamen sine omni, & sic arguere, est arguere a

diuisim ad coniunctim, quod non tenet in hoc proposito, vnde dico quod licet non sit essentialis & proprium materię, esse sub aliqua vna forma signata, est tamen proprium materię esse semper sub aliqua, ita quod vt dicit Comen. in lib. de substantia orbis, nunquam denudatur ab omnibus formis simul, sed semper stat sub aliqua.

Secundo, quod accidit materię est separabile ab ea per definitionem accidentis, sed forma accidit materię, cum non sit de essentia materię, ergo &c.

Ad hoc dicitur quod maior est falsa, nam & risibilitas accidit homini, & tamen non potest esse sine ea, potest etiam negari minor, quia licet forma sit extra essentiam materię, tamen quo ad esse pendet a forma.

Tertio, si omnis forma separaretur a materia, aut materia remaneret, aut non, si sic, habetur intentum, quoniam esset sine omni forma, si non, ergo corrüperetur, quod est contra philosophum, qui ponit eam ingenitam & incorruptibilem in 1. phys. text. 82.

Ad hoc dicitur quod si poneretur antecedens, materia non remaneret, aliter sequeretur contradictio, vt dictum est supra, & cum dicitur, quod hoc est contra philosophum ponentem materiam ingenitam & incorruptibilem. Respondetur, quod philosophus intendit materiam ingenitam & incorruptibilem considerata natura sua, cum hoc tamen stat quod posito antecedente impossibile, sequatur consequens impossibile, vt stat sub illo antecedente, sicut licet ponatur cælum incorruptibile, hoc tamen conditionalis est vera, si cælum esset alterabile, esset corruptibile. Sic in proposito. Si materia denudatur omni forma, definit esse, verum quia est impossibile, vt denudetur omni forma, sic est impossibile vt definat esse. Hæc de presenti questione dicta sint.

Questio 2. Si materia prius recipit quantitatem, vel habet eam inseparabiliter, antequam recipiat qualitates vt dispositiones ad formam substantialem.

Circa hanc q. aduerte, quod difficilis est propter solennes defensores Comment. inter quos est Greg. in 1. dist. 11. q. 2. ar. 1. vbi ponit tres conclusiones. Prima, quantitas materię dum rarefit aut condensatur non corrumpitur. Secunda, cum aliqua res corrumpitur, quantitas non corrumpitur. Tertia, quando aliqua res augetur, nulla quantitas noua acquiritur, nec præ-

cedens augeat. Prima conclusio non contrariatur doctrinae b. Tho. ut sustinebimus infra, quando quaeremus, utrum quantitas possit intendi & remitti, aliae duae sunt contra b. Tho. idem omnes rationes Gregorij soluendae sunt quibus conatur defendere viam Comment. Tu igitur ut defendas viam b. Tho. sic procedendum est. Primo declaranda est via Comment. cum fundamentis suis. Secundo ponetur conclusio Thomistica contra Comment. & probabitur rationibus b. Tho. Tertio recitabuntur rationes Gregorij in fauorem Commentatoris, & soluentur.

Quantum ad primū adverte qd vt ponit Greg. in 2. sen. di. 2. q. 2. opinio Comment. fuit & multorum sequentium eum, quod licet nulla forma sit inseparabilis à materia, nec aliqua qualitas, quoniam modo est sub vna forma, modo sub alia, idem dico de qualitate, tamen quantitas materiae sibi coaeque inseparabiliter adheret, ita qd in materia nunquam quantitas quantitati succedit, & hec videtur expressa intentio Comment. in lib. de substantia orbis cap. 1. qui inquit, Materia prima nunquam denudatur à dimensionibus interminatis. Item inquit, Dimensiones simplices, quae appellantur corpus simplex, nō denudantur à primā materia, fundamentum autem Comment. fuit, vt patet in eodem libro, quia credidit quod si in corruptione rei corrumpitur quantitas, quod corpus generandum fieret ex nō corpore, dimensio ex nō dimensione, & materia A, remaneret indiuisa & indistincta quantitatiue à materia B. Item non potest imaginari Comment. à quo possit corrumpi quantitas lapidis dum corrumpitur lapis, quoniam vel corrumpitur à suo contrario, & hoc non, quia quantitati nihil est contrarium, vel concomitanter, puta quia corrumpitur forma lapidis, ex consequenti corrumpatur quantitas, & hoc non est necesse, quia licet non possit introduci alia forma in materia, nisi procedenti remota, tamen quantitas non obest quin alia forma introducatur, immo cōfert, vt recipiatur forma in materia, à distincta à quacunque alia materia, sicut quando generatur ignis ex aere, non est necesse qualitatem simbolicam corrumpi ex 1. de generatione. Hæc est sententia Commenta. & sequentium eum, inter quos præcipuus est Greg. vbi supra, cuius principales rationes adducemus & soluemus infra.

Quantū ad secundū adverte qd mens b. Tho. est in generatione substantiali formam recipi immediate in materia, ita qd nulla quantitas nec qualitas rei generandae præcedit formā sub-

stantialē, quoniam subiectū formae substantialis est ens in pura potentia, quale est materia primis, similiter in corruptione substantiali, ad corruptionē formae corrumpuntur omnia accidentia, inter quae est quantitas, quoniam cuiuscunque accidentis secundum viam participati subiectū est ens actu, remota autē forma substantiali, non remanet ens actu, quoniam sola dat esse actu similiter ipsi materiae, & ideo corrupta siue separata à materia forma substantiali, desinit esse omnia eius accidentia. Ex hac doctrina b. Tho. ponitur conclusio contra Comment. nulla quantitas est coeua & inseparabiliter inherens materiae. Sed cum res generatur, noua quantitas recipitur in materia, & præcedens corrumpitur, & hanc quidem conclusionē conabimur probare ex fundamentis Arist. & primo sic, si quantitas immediate inhereret materiae, ergo accidens ad quod est motus pro subiecto habet ens in potentia & non ens in actu, quod est falsum secundum doctrinam philosophi, consequentia nota, falsitas consequentis declaratur. Nam philosophus in 5. physic. in tex. 8. ponens differentiam inter mutationē substantialem & motum, assignat pro differentia, quoniam illa est ex non subiecto in subiectum, vel e converso, & per non subiectū intendit non ens actu, ens autem in potentia. Motus autē est ex subiecto in subiectū & per subiectum intendit ens actu. Cum igitur motus & terminus motus non distinguatur realiter, necesse est si subiectū motus est ens actu, & subiectum termini motus esse ens actu. Constat autem ad quantitatem esse motum, ergo quantitati repugnat pro subiecto, habere ens in potentia, quale est materia prima, sicut formae substantiali repugnat apud philosophum habere pro subiecto ens actu.

Secundo sic. Cum quantitas sit accidens, & forma substantialis sit substantia, ergo quantitas est ens secundū quid, & forma substantialis est ens simpliciter secundū doctrinā Arist. in 7. metaph. tex. 3. & cum ex accidente & subiecto fiat vnum, & ens per accidens ex 5. lib. metaph. cap. de ente, ergo ex quantitate & materia fit vnum & ens per accidens. Tunc ultra, si quantitas immediate inhereret materiae, ita quod præcedat formam substantialem, sequitur ens secundū quod præcedere ens simpliciter, & ens per accidens esse prius ente per se, quae omnia sunt manifeste falsa, quoniam ens secundū quod non est ens nisi in ordine ad ens simpliciter, & omne per accidens supponit per se.

Tertio sequitur quod potentia materiae intimius & essentia-

OCTAVI METAPHY.

lius respiciat accidens, quàm formã substantiale & maiorem colligatione habeat ad accidens quàm ad substantiã, quæ omnia sunt falsa, consequentia probatur, quoniã secundũ hanc viam, materia respicit quantitã inseparabiliter, formã autem substantiale separabiliter, falsitas autẽ consequentis sic probatur, quoniã materia essentialius & intimius respicit actum sui generis, quã actũ alterius generis, maiore enim affinitate habet eum illo, quàm cum isto. Sed forma substantialis est actus eiusdem generis cum materia, cõueniunt enim in substantia, quantitas autem, cum sit accidens, est actus alterius generis, quia non cõueniunt in generalissimo, vt patet, ergo &c.

Plures rationes ad hanc cõclusionem adducere possem, quas & alij adducere consueuerunt. Sed has puto sufficere.

Quantum ad tertium aduerte, quod licet multæ fiant rationes à Greg. & alijs Cõmentistis in fauore Cõmen. quas recitat & soluit Capreo. in 2. sent. dist. 18. q. 1. contra sextã conclusionẽ, tamẽ rationes super quas expresse fundauit se Cõmen. loquens contra Auc. sunt istæ, quas etiam terigimus in hac q. declarantes mentem Cõment. & eas intendimus soluere.

Prima est, Diuersæ formæ substantiales recipiuntur in diuersis & distinctis partibus materiæ, sed nõ est assignare in materia distinctas partes, nisi per quantitã, ergo necesse est quantitatem præcedere formam substantialem in materia, aliter quælibet forma substantialis totam materiam informaret, ex consequenti in simul essent formæ contrariæ, vel tota materia vnicam formam haberet, ergo &c.

Quoniã hæc ratio videtur totum fundamentũ Cõmen. & pro rei veritate est difficilis ad soluendũ, ideo intendo declarare, quod optime seruatur distinctio in partibus materiæ per quantitã, ita quod non datur instans, in quo materia non sit quanta, dato quod omnis quãtitas, quæ erat in materia cum forma corrupenda, corrumpatur eodem instanti, in quo compositum corrumpitur, & dato quod quãtitas non sit cõeterna materiæ, immo nec præcedat formã substantiale, vt ergo id manifestetur, adduco declarationẽ Heruei in q. de pluralitate formarũ, cuius relatio stat in hoc, suppono quod in permanentibus ex parte corruptionis, quæ est rei definitio, non datur vltimũ sui esse sed primum sui non esse: ex parte vero generationis datur primũ sui esse, sed non datur vltimũ sui nõ esse, & hæc iam cognoscere potuisti in trac. de primo & vltimo instanti, suppono

QVAESTIO II.

183

insuper, quod in eodẽ instanti, in quo definit esse substantiale rei, ex cõsequenti & per naturalẽ sequelam definit omne esse accidentale eius, quoniã esse accidentis supponit esse substantiæ, sicut accidẽs supponit substantiã, similiter in eodem instanti in quo incipit esse rei substantiale, incipit & omne esse eius accidentale, naturaliter sequẽs esse substantiale, sicut risibile rationale sequitur. His suppositis dico, qd cum in aliqua parte materiæ est introducenda forma substantialis, toto tẽpore præcedente instans introductionis, materia est quanta quãtitate quæ est cum forma abiicienda, in vltimo autem instanti illius temporis, quod est instans introductionis, est quanta quãtitate cõcomitate formã generandã. Nam in eodem instanti, forma corrupenda & sua quãtitas habent primũ sui non esse, forma vero generãda & sua quãtitas habent primũ sui esse ex primo supposito. Cum igitur inter tempus & instans non detur tempus nec instans medium, & idem instans sit in quo materia definit esse quanta quãtitate formæ corrupendæ per negationẽ de presenti, & positionem de præterito & in eodem instanti, materia incipit esse quanta quãtitate formæ generandæ per positionem de presenti, & negationẽ de præterito, ex his ergo constat, quod ad seruandam distinctionem quantitatiuam in partibus materiæ, non cogimur ponere quantitã inseparabilem à materia, nec eãdem remanere in genito & corrupto. Ad argumentum ergo cõcessa propositione prima & secunda, nego consequentiam, ad probationẽ nego quod aliquod eorum sequatur, quia non datur instans in quo materia non sit diuisa in partes quantitatiuas modo supra exposito.

Sed hic solet fieri instantia dupliciter, primo, quia cum substantia sit prior natura accidẽte ex 7. metaph. tex. 4. ergo forma substantialis generãda prior est natura in materia, quã quãtitas sua. Quæro ergo in illo priori naturæ, si materia est quanta, vel non, si non, ergo non semper materia remanet diuisa, & sic non recipiet hanc formã in hac parte & illam in illa, si sic, contra, quia non quãtitate formæ corruptæ, quoniam in illo instanti introductionis non est amplius, nec quãtitate sequente formam generandã, quoniam est prior natura sua quãtitate, ergo si non ponis quantitatem inseparabilem à materia, non potes seruare indefectibiliter distinctionem quantitatiuam in partibus materiæ.

Secundo sequitur ex hac positione, quod duæ formæ dispa-

ratæ & specificæ, & duæ quantitates eiusdem speciei, sint simul pro eodem instanti in materia, nam dicitur quod in eodem instanti forma præcedens & quantitas sua corrumpitur. Quod autem corrumpitur est, quia non est corruptio nisi entis existentis, & dicitur quod in eodem instanti forma sequens & quantitas sua generantur, ergo in illo instanti sunt, quoniam secundum te in permanentibus in primo instanti generationis datur primum sui esse. Hæc autem sunt manifeste falsa, ergo &c.

Ad primam dicitur quod in illo priori naturæ, materia est diuisa, non tam est quæta quantitate formæ corruptæ, nec quantitate formæ generandæ, sed est diuisa quantitate extrinseca ab hac materia, quæ scilicet est in alia materia ad hunc sensum. Hæc materia est indiuisa in se, & diuisa ab alia materia, quæ illa habet quantitatē, quam non habet hæc materia, ita quod talis diuisio in illo priori erit per habere & non habere, in instanti autē introductionis erit diuisio per habere, in hoc sensu. Hæc materia in hoc instanti habet hanc quantitatem concomitantem hanc formam substantialem, & alia materia habet aliam, ergo sunt diuisæ abinuicem, & sunt quantæ.

Ad secundam nego consequentiā, ad probationē cum dicitur, quod corrumpitur est, dico quod hæc propositio proprie verificatur, sumēdo corruptionē pro alteratione præuia ad non esse, si autē sumatur pro definitione rei in vltimo instanti terminatē alterationē, sic est falsa, & sua opposita est vera. Sic enim exponitur. Res permanens corrumpitur, ergo desinit esse, ergo quæ non est & ante hoc, nunc fuit, ergo &c. Patet ergo quod non sequitur duas formas disparatas, & duas quantitates esse simul pro eodem instanti in materia, fundatur enim in hoc falso. Rei permanentis corrumpendæ datur vltimum sui esse.

Secunda ratio Cōmen. fuit, quia si quantitas & dimensiones non præcedunt in materia formam substantialem, puta formam ignis, quæ est substantia corporea, fieret corpus ex non corpore, & dimensio ex non dimensione, fieret enim ignis secundum te, ex materia non quantæ, & forma non quantæ, hoc autem est inconueniens, ergo &c.

Ad hoc dicitur dupliciter, primo negatur consequentiā, quoniam vt patet ex dictis, quando generatur ignis, in nullo instanti materia est sine quantitate, secundo dico, quod non est inconueniens corpus fieri ex non corpore in actu, corpore autem in potentia, sicut calidum in actu, sit ex calido non in actu sed in

potentia, in proposito dico, quod non inconuenit corpus, puta lapsi fieri ex materia, quæ non corpus actu, sed corpus in potentia, in quantum est receptiua formæ corporeitatis & quantitatis, eadem enim potentia materiæ est primo ad formam substantialem, secundario est ad formam accidentalem, scilicet ad quantitatem & qualitatem.

Vltra rationes Comment. adhuc sunt duæ rationes tractæ ex doctrina b. Tho. quibus vibetur materiā esse immediatū subiectum quantitatis, & primo sic secundū b. Tho. vbiunque ponit sufficientiā predicatorū vt in 3. physc. & in 5. metaph. in cap. de ente, quantitas consequitur materiā & qualitas formā, si consequitur materiā, ergo non cōcomitur formā in generatione rei, sed præcedit eam in materia. Præterea supposito quod in homine nō sit alia forma distincta ab anima intellectiua, queritur aut quantitas consequitur animam intellectiuam, & hoc non, quia fieret extensa & quanta per accidens, ex consequenti esset corruptibilis, aut consequitur cōpositum & hoc, non quia quod consequitur aliud posterius est eo, quantitas autem non est posterior homine, cum de ratione hominis sit corpoream substantiam, ergo consequitur solam materiā, ex consequenti præcedit formam.

Ad hoc dicitur quod cōsequitur solam materiā, sed negatur illa cōsequentiā, ergo præcedit formam, nam non cōsequitur materiā vt suum subiectū, sed vt rationē receptiuam, vnde aduerte secundū doctrinā Heruei in 2. quoli. q. 10. esse subiectum quantitatis, est habere quantitatem sibi inhærentē qua sit quantum primo & per se, & vt quod, & sic subiectū quantitatis est corpus, quod est substantia corporea, esse rationem susceptiuā quantitatis est esse illud, quo quantum est quantum subiectiue, & hoc est materia, quoniam remota materiā non posset assignari, saltem in substantiis inferioribus principium essentiale quo substantia cōposita sit subiectū quantitatis, & præcipue in homine, aliter, vt argumentū probar. si in eo principium & ratio recipiendi quantitatem esset anima intellectiua, esset quanta per accidens, ex consequenti e ducta de potentia materiæ.

Secundo sic, b. Tho. in 4. lib. contra gentes 81. tenet expresse, quod remanet materia sub eisdem dimensionibus in mortuo & in viuo. Dicit enim sic. nullū principiorū essentialiū hominis per mortē omnino cedit in nihilū, nam anima rationalis mater per post mortē, materia etiā quæ tali formæ fuit subiecta, ma-

net sub eisdē dimensionibus, ex quibus habebat vt esset materia indiuidualis, hęc ille, ex quibus patet, quod cōcedit quantitatem immediate inherere materiæ. Nec potest responderi, vt aliqui Thomistæ respondent, quod licet b. Tho. in primis operibus suis, vt in sententiis si tenuerit, tamen melius cōsiderans in vltimis operibus, vt in prima parte, tenuit oppositum, & standum est vltimæ determinationi suæ. Hoc inquam non valet, quoniam summa contra gentes computatur inter vltima & precipua opera sua, tenetur pro testamento suo.

Alij dicunt, quod in illo loco tenet cum Cōment. non quod sic sentiat, sed quia scribit contra gentes negantes resurrectionem, voluit vt concessis ab eis ad declarandum resurrectionem esse possibilem. Sed nec id videtur valere, quoniam in eodem cap. soluens eandem rationem inductam postquam distinxit de duplici corporeitate, loquens de corporeitate quæ non est aliud quam tres dimensiones, dicit sic. & si hęc corporeitas in nihilum redit corpore humano corrupto, tamen idem homo resurget quia corporeitas primo modo dicta, id est, quæ est forma substantialis & idem est, cum anima intellectiua, manet, hęc ille, & aduerte quod ly, & si, non stat conditionaliter, sed pro quamuis, vt patet, quoniam subinfert, tamen idem homo &c. Quare videtur in eodem contextu sibi contradicere.

Ad hoc igitur dico quod fuit intentio b. Tho. easdem dimensiones non remanere actu, cum hoc tamen stat, quod non omnino reddant in nihilum, quoniam stant in materia vt in radice. Nam ex eo quod remanet forma corporeitatis vnibilis materiæ, stant potentialiter & radicaliter dimensiones in materia, vnde quādo b. Tho. dixit, quod materia etiā quæ tali formæ subiecta fuit, manet sub eisdem dimensionibus, intelligendum est non actu, sed radicaliter, sicut vegetatiuum remanet radicaliter in anima separata. Hęc de præsentī quæstio dicta sint.

Quæstio 3. si aliqua qualitas, quæ sit dispositio ad formam introducendam, præcedit formam ita quod non corrumpatur in aduentu formæ,

Postquam quæsiuimus quomodo materia se habeat ad quantitatem, nunc quæritur quomodo se habeat ad qualitates disponentes materiam ad formam recipiendam, & quæritur an recipiantur immediate in materia, & maneat in aduentu formæ

formæ. Aduerte igitur, quod hęc quæstio trahit difficultatem, ex eo quod necesse est materiā disponi ante aduentum formæ, quoniam actus recipitur in patiente disposito, & si in aduentu formæ dispositiones corrumpuntur, ita quod remaneat materia nuda, videtur esse indisposita sicut ante, ex quo nullæ dispositiones remanent. Hoc est præcipuum fundamentū tenentium oppositum. Sed hoc non te moueat, verum vt verus Thomista sic procedes. Primo pones cōclusionem pro parte negatiua. Secundo declarabis quomodo stat materia disposita, postea quod omnes dispositiones corrumpantur in aduentu formæ. Tertio solues quædam, quæ insurgent contra determinationem sciendam.

Quantū ad primū, ponitur hęc conclusio, nulla qualitas dispositiua præcedit formam in materia, ita quod remaneat in aduentu formæ. Pro notitia huius aduerte, quod cum ex aliquo debet generari aliquid, puta ex ligno ignis, necesse est materiam stantē sub forma ligni, disponi per agens calidū cū introductione caliditatis & siccitatis ad formam ignis, & cum tāta siccitas & caliditas receptæ fuerint in ligno, quod cū eis in quinto gradu, non stat forma ligni, sed sunt pro forma ignis, quod incipit lignum, remouetur forma ligni à materia, & comitanter corrumpuntur caliditas & siccitas introductæ pro expulsione forme ligni, & pro receptione formæ ignis, & eo instanti quo obiicitur forma ligni cū omnibus dispositionibus, introducit forma ignis in materia nuda, quæ est in mera potētia, & accipit esse actu à forma substantiali introducta, & non ab aliquo accidente præuio. Hanc conclusionem sic declaratā probat tali ratione. Suppono primū quod forma substantialis dat esse simpliciter, ita quod quæprimum est recepta in materia, verū est dicere, talis res est absolute & simpliciter, forma autem accidentalis dat esse non simpliciter sed tale, puta calidum, suum &c. Et ratio huius suppositi est quoniam sicut substantia, est ens simpliciter, & accidens est ens secundum quid, ex 7. metaph. sic proportionaliter forma quæ est substantia, dat esse simpliciter & forma quæ est accidens, dat esse secundum quid, suppono 2. quod in accidentalibus propositio de 3. adiacente supponit veritatem propositionis de 2. adiacente. Nam hęc ideo est vera, homo est albus, quia homo est, ita quod esse album supponit esse substantiale hominis. Ex his arguitur sic, si accidentia dispositiua præcedunt formam introducendam in materia, & remanent, dant esse actu ipsi materiæ, omnis enim forma dat esse ei

OCTAVI METAPHY.

In quo recipitur, & tunc quæro, aut dant esse actu materię simpliciter, vel secundum quid, non simpliciter, quoniam ex primo supposito hoc conuenit formę substantiali, cum sit substantia, quę est ens simpliciter, non secundum quid, quoniam ex secundo, supposito esse accidentale, quod est esse secundum quid, supponit esse simpliciter cuius signum est, quod in accidentalibus propositio de 3. adiacente supponit propositionem de secundo, ergo si materia debet esse calida vel sicca &c. necesse est ut prius sit sub forma substantiali, per quam primo trahitur extra potentialitatem, & sit actu simpliciter. Impossibile est ergo in aduentu formę præsupponi aliquas dispositiones, quę non corrumpantur, & hæc est vera via peripatetici. Considera autem quod materia quodam ordine respicit formas, statim apparet rationale, quod suscipiat prius eam, per quam sit actu simpliciter, quam eam, per quam sit actu secundum quid.

Quantum ad secundam aduerte, quod si ille dispositiones non causarentur, quando res corrupenda alteratur, & materia disponitur ad remotionem formę quam habet, & ad receptionem formę quam non habet. Et si consimiles dispositiones non concomitantur formam introducendam, quales fuerunt causate ante instans introductionis formę. Materia utique remaneret indisposita, verum quia materia iam fuit sub precedentibus, & erit sub consimilibus concomitantibus, ex tali ordine ad præcedentes, & ad subsequentes, remanet sufficienter disposita, quoniam est ac si eas haberet, considerato quod de facto haberet, si non desiceret subiectum susceptivum, quod ut dictum est, debet esse ens actu, & quoniam remota forma corrupenda non remanet materia actu sed sit actu per formam generandam, hinc est quod non remanent actu dispositiones præcedentes. Cum hoc tamen stat ut dictum est, quod materia remanet disposita & designata ad talem formam, pro cuius receptione præcesserunt dispositiones. Et si dicas, ergo si corrumpuntur in instanti introductionis, vana fuerunt introductę pro receptione formę generandę, nego consequentiam, quoniam sic requiritur ordo corruptionis & generationis naturalis, & si dicas si materia remanet disposita ex ordine ad dispositiones præcedentes, vane concomitantur consimiles ad formam generandam, nego consequentiam, quoniam consimiles concomitantur non pro introductione, sed pro conseruatione formę in materia.

QVAESTIO III.

186

Quantum ad tertium aduerte quod contra determinationem factam, videtur esse phil. in 2. de generatione in tex. 25. vbi assignas rationem facilioris transmutationis inter elementa symbolica dicit quia facilius est vnum quā multa transmutare, vbi Commen. inquit, ignis sit aer corrupta siccitate tantū, & remanente caliditate, ergo secundū philoso. non corrumpitur omnia accidentia in aduentu formę, sed quedam remanent, quę prius fuerunt in re corrupta, illa scilicet quę faciunt pro forma generanda.

Pro solutione huius dubij aduerte, quod qui sequuntur Commen. ut Marsilius in 2. de generatione. q. 10. & Albertus Saxo. in q. 8. tenent quod qualitas symbolica remanet eadem numero in generato & corrupto, quia extimant non aliter posse saluari faciliorem transitum inter elementa symbolica. Nam si vtraque qualitas corrumpitur, ut in elemento non symbolico, non videtur ratio facilioris transitus, cum tunc corrumpantur in generatione elementi symbolici sicut non symbolici, & præterea. Quo modo saluabitur dictum philosophi dicentis: facilius est vnum quā multa transmutare.